6

[bookmark: _GoBack]
[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации города Вологды

1. От  11 августа 2023 года				                           №         1302

О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды
от 19 мая 2017 года № 511

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации города Вологды от 1 августа 2014 года № 5542 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории городского округа города Вологды», утвержденную постановлением Администрации города Вологды от 19 мая                             2017 года № 511 (с последующими изменениями), (далее - муниципальная программа) следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы:
1.1.1. Строки «Сроки и (или) этапы реализации муниципальной программы», «Целевые показатели муниципальной программы», «Объем финансового обеспечения муниципальной программы» и «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«
	Сроки и (или) этапы реализации муниципальной программы
	2017 – 2025 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Количество благоустроенных дворовых территорий городского округа города Вологды.
2. Общее количество дворовых территорий многоквартирных домов в городском округе городе Вологде (по итогам инвентаризации дворовых территорий).
3. Доля благоустроенных дворовых территорий в отчетном периоде от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов в городском округе городе Вологде.
4. Количество населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями в отчетном периоде.
5. Доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными в отчетном периоде дворовыми территориями, от общей численности населения городского округа города Вологды.
6. Доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственных (муниципальных) программ современной городской среды (для 2020 - 2025 годов).
7. Количество благоустроенных территорий общего пользования городского округа города Вологды.
8. Доля благоустроенных территорий общего пользования в отчетном периоде от общего количества таких территорий городского округа города Вологды.
9. Показатель реализации муниципальными образованиями мероприятий по цифровизации городского хозяйства.
10. Количество проектов благоустройства территорий общего пользования в отчетном периоде, выполненных с участием заинтересованных лиц.
11. Доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципального образования «Город Вологда» (для 2017 года).
12. Доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципального образования «Город Вологда» (для 2017 года).
13. Доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству дворовых территорий городского округа города Вологды
(для 2018 - 2025 годов).
14. Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды

	Объем финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования – 2 249 153,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета города Вологды – 562 138,1 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2017 год – 39 342,6 тыс. рублей;
2018 год – 104 829,1 тыс. рублей;
2019 год – 67 652,2 тыс. рублей;
2020 год – 59 249,6 тыс. рублей;
2021 год – 73 777,3 тыс. рублей;
2022 год – 53 107,7 тыс. рублей,
2023 год – 109 207,9 тыс. рублей,
2024 год – 54 971,7 тыс. рублей,
2025 год – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	За период реализации муниципальной программы планируется достижение следующих результатов:
1. Благоустройство 446 дворовых территорий городского округа города Вологды.
2. Общее количество дворовых территорий многоквартирных домов в городском округе городе Вологде - 2954 (по итогам инвентаризации дворовых территорий).
3. Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов в городском округе городе Вологде на 15,10 %.
4. Количество населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями, за 2017 - 2025 годы - 106,3 тыс. чел.
5. Увеличение охвата населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями, от общей численности населения городского округа города Вологды) с 16,47 % до 50,32 % (информация собирается методом опроса).
6. Благоустройство 23 территорий общего пользования городского округа города Вологды.
7. Увеличение доли благоустроенных территорий общего пользования от общего количества таких территорий городского округа города Вологды на
44,23 %.
8. Увеличение количества проектов благоустройства территорий общего пользования, выполненных с участием заинтересованных лиц, на 23 единицы.
9. Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципального образования «Город Вологда» в 2017 году - не менее 1% от общего количества многоквартирных домов, включенных в список дворовых территорий муниципального образования, подлежащих благоустройству.
10. Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципального образования «Город Вологда» в 2017 году (далее - дополнительный перечень) - не менее 1 % от общего количества многоквартирных домов, включенных в список дворовых территорий муниципального образования, подлежащих благоустройству.
11. Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству дворовых территорий городского округа города Вологды в 2018 - 2025 годах - не менее 1 % от общего количества многоквартирных домов, включенных в список дворовых территорий городского округа города Вологды, подлежащих благоустройству.
12. Доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственных (муниципальных) программ современной городской среды, - не менее
90 %.
13. Обеспечение мероприятий по цифровизации городского хозяйства

».
1.2. В подразделе 1.1:
1.2.1. Абзац девятый изложить в следующей редакции:
«В настоящее время на территории города Вологды располагаются 2954 дворовые территории, из которых 397 дворовых территорий (13,44% от общего количества дворовых территорий города) не отвечают современным требованиям и требуют комплексного подхода к благоустройству.».
1.2.2. После таблицы «Основные показатели благоустройства дворовых территорий и территорий общего пользования муниципального образования «Город Вологда»»:
1.2.2.1. В абзацах двадцатом и сорок четвертом цифры «2024» заменить цифрами «2025».
1.2.2.3. Дополнить новым абзацем сорок пятым следующего содержания:
«проведение мероприятий по инвентаризации дворовых территорий. Разработку и актуализацию паспортов благоустройства дворовых территорий обеспечивает Департамент городского хозяйства Администрации города Вологды. Паспорта благоустройства дворовых территорий, подлежащих благоустройству, утверждаются Департаментом городского хозяйства Администрации города Вологды;».
1.3. В абзаце четвертом подраздела 1.2 и в абзаце первом раздела 2 слова и цифры «на 2018 - 2024 годы» исключить.
1.4. Приложения №№ 1, 4 и 5 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложениям №№ 1 - 3 к настоящему постановлению.
1.5. В абзаце четвертом раздела 4 цифры «2024» заменить цифрами «2025».
1.6. В приложении № 2 «Список территорий общего пользования, подлежащих благоустройству в 2017 - 2023 годах»:
1.6.1. В наименовании цифры «2023» заменить цифрами «2024».
1.6.2.Таблицу дополнить строками следующего содержания:
«
	2024 год

	1
	Площадь имени Бабушкина
	благоустройство территории

          ».
1.7. В графах 5 и 6 таблицы приложения № 3 «Система мероприятий муниципальной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025».
1.8. В приложении № 6 «График реализации мероприятий муниципальной программы в 2023 году»:
1.8.1. Графу «Наименование задачи, мероприятия, этапа» строк 1.2 и 2.2 изложить в следующей редакции: «Реализация регионального проекта «Формирование современной городской среды».
1.8.2. В графе «3 и 4 кварталы» строки 1.2 цифру «34» заменить цифрой «37».
2. Департаменту городского хозяйства Администрации города Вологды обеспечить представление в Департамент экономического развития Администрации города Вологды актуальной редакции муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа города Вологды» в течение двух рабочих дней со дня принятия настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды                                                                                 С.А. Воропанов
image1.png